

Decizia nr. 509 din 22.05.2025
privind sancționarea cu somație publică a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20
CUI 42426878
e-mail: phgmediainvest@gmail.com; avram.mihaita@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasa nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 22 mai 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării înregistrate sub nr. 8311/2025-04-24, cu privire la emisiunea **Lupta pentru România**, difuzată în cadrul programului REALITATEA PLUS în data de **23.04.2025**, în intervalul orar **17:59 – 19:52**.

Serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate la 03.07.2023 precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În fapt, în data de **23.04.2025**, în intervalul orar **17:59 – 19:52**, postul REALITATEA PLUS a difuzat în direct, emisiunea **Lupta pentru România** moderată de **Nicoleta Cone**, cu mențiunea **EXCLUSIV**, în cadrul căreia a fost abordat, printre altele și subiectul cu privire la relația dintre Nicușor Dan și omul de afaceri Matei Păun.

Redăm din raportul de monitorizare:

”... **Interval orar 18:38 – 19:52; Marcaj: DEZBATERE ELECTORALĂ**

Invitați în platoul emisiunii: **Dorina Barcari** (senator AUR; susținător al candidatului George Simion la alegerile prezidențiale), **Claudiu Săftoiu** (vicepreședinte PNL Sector 2), **Gelu Vișan** (analist politic), **Aurel Cazacu** (analist militar), **Dumitru Coarnă** (deputat neafiliat), **Ștefan Birică** (avocat), **Dan Chitic** (avocat)

Prin telefon: **Cătălin Berenghi** (fost contracandidat al lui Nicușor Dan în campania din 2016; interval orar 18:59 – 19:11), **Rareș Bogdan** (europarlamentar PNL; susținător al candidatului Crin Antonescu la alegerile prezidențiale; interval orar 19:40 – 19:51)

Teme: Traian Băsescu publică date despre cum au fost fraudate alegerile din 2009 la Paris, dar și referendumul din 2012; Nicușor Dan s-a răzgândit în privința candidaturii de alegerile prezidențiale; trădarea USR față de Elena Lasconi prin susținerea lui Nicușor Dan în campania pentru alegerile prezidențiale; relația dintre Nicușor Dan și omul de afaceri

Matei Păun; posibila colaborare cu securitatea a președintelui CCR Marian Enache; Clotilde Armand face campanie pentru Nicușor Dan; declarațiile făcute de vicepreședintele SUA, J.D. Vance, ultimatum pentru Rusia și Ucraina în scandalul negocierilor pentru pace

Titluri afișate pe ecran cu privire la aspectele semnalate de petent:

- **NICUȘOR DAN, CONEXIUNI LA MOSCOVA. DOVADA MINCIUNII** – S1
- **DETONĂM BOMBA: LEGĂTURILE LUI NICUȘOR CU OAMENII LUI PUTIN** – S1
- **MILIONARUL PRIETEN CU DICTATORI, PĂPUȘARUL LUI NICUȘOR DAN** – S1
- **NICUȘOR DAN ÎI APĂRĂ PE SPECIALI DUPĂ VOTUL CARE LE TAIE PENSIILE** – S2
- **LASCONI: NICUȘOR A FOST BĂGAT ÎN ACEASTĂ CURSĂ DE CĂTRE SISTEM** – S3
- **LASCONI: ORICE STUDIU ARATĂ CĂ NICUȘOR DAN AR PIERDE** – S3
- **NICUȘOR DAN S-A RĂZGÂNDIT: NU SE MAI RETRAGE DIN CURSĂ** – S3
- **FOSTUL ȘEF DE CAMPANIE AL LUI LASCONI TRAGE PENTRU NICUȘOR** – S3
- **REZIȘTII SE SUSPENDĂ DIN USR CA SĂ ÎI FACĂ RECLAMĂ LUI NICUȘOR** – S3
- **TRĂDAREA FAȚĂ DE ELENA LASCONI CONTINUĂ. REZIȘTII SUNT DISPERAȚI** – S3
- **DUPĂ CE ȘI-A ANUNȚAT RETRAGEREA, NICUȘOR MERGE PÂNĂ LA CAPĂT** – S3
- **MODESTUL NICUȘOR CARE SE RETRĂGEA PENTRU LASCONI RĂMÂNE ÎN JOC** – S3
- **NICUȘOR SE SPALĂ PE MÂINI DE COLABORAREA CU OMUL RUȘILOR** – S4
- **MATEI PĂUN PREZENT LA EVENIMENTELE DIN CAMPANIA LUI NICUȘOR DAN** – S4
- **POZE EXPLOZIVE CARE DINAMITEAZĂ CAMPANIA CANDIDATULUI SISTEMULUI** – S4
- **DOVADA CLARĂ CĂ NICUȘOR DAN ASCULTĂ ORDINELE LUI MATEI PĂUN** – S4
- **PROBA CARE ÎI BUBUIE ÎN FAȚĂ LUI NICUȘOR DAN: CUM ASCULTĂ DE MATEI PĂUN** – S4, S5, S6
- **ÎNREGISTRAREA CARE ARATĂ CĂ NICUȘOR E DIRIJAT DE MATEI PĂUN** – S4, S5, S6, S7
- **DOVADA CARE SPULBERĂ CAMPANIA LUI NICUȘOR: LUAT CA UN CĂȚEL** – S4, S5, S6, S7
- **FOST RIVAL AL LUI NICUȘOR: MATEI PĂUN, ȘEFUL DE CAMPANIE DIN 2013 ȘI PÂNĂ AZI** – S4, S5, S6, S7
- **BERENGHI: NICUȘOR E SUSȚINUT DE COLDEA ȘI DUMBRAVĂ, DAR ȘI DIN AFARĂ** – S7
- **BERENGHI: PE LÂNGĂ COLDEA ȘI DUMBRAVĂ, NICUȘOR E SUSȚINUT DE FRANCEZI** – S7

Redăm mai jos fragmente din emisiune:

S1-rep. 58.36, sel. 17 – rep. 01.54, sel. 18

Nicoleta Cone, la începutul emisiunii: *Bună seara, doamnelor și domnilor! Apar dezvăluiri bombă care arată cum este dirijat actualul candidat la prezidențiale, Nicușor Dan, de controversatul om de afaceri Matei Păun. Dezvăluirile vin să contrazică ce spunea Nicușor Dan, cel care neagă că încă mai este consiliat de cel care s-a și ocupat de campania sa electorală din 2016. Cei doi însă, au fost surprinși chiar la lansarea site-ului pentru campania prezidențială, în luna februarie a anului 2025, atunci când*

edilul Capitalei și-a lansat site-ul pentru campania prezidențială. Într-una dintre imaginile apărute deja în spațiul public, Matei Păun supraveghează cu maximă atenție tot ceea ce se întâmplă în jur. De altfel, în timpul evenimentului de lansare al site-ului lui Nicușor Dan pentru alegerile prezidențiale, Matei Păun a fost aproape tot timpul lângă Nicușor Dan. Dincolo de aceste evidențe clare, ce arată că Matei Păun încă este eminența cenușie din spatele lui Nicușor Dan, rămâne întrebarea de ce continuă să nege actualul primar relația pe care o are cu omul de afaceri. O variantă de răspuns vine de la Andrei Caramitru, care a fost anterior un susținător înfocat al USR-ului și al lui Nicușor Dan. Acesta mărturisește cum Matei Păun i s-a lăudat că se ocupă de finanțările lui Lukașenko, citez... după sau și înainte, cine l-a finanțat pe Nicușor Dan și a fost șef de campanie? Cine îl finanțează acum? Matei Păun, rechin care și-a făcut banii cu Lukașenko, direct cunoscut de toată lumea, ca putinist extrem. A postat masiv pe Facebook, evlavios față de Putin. Mi-a zis mie direct, acum niște ani, la o masă, că el se ocupă de finanțările pentru Lukașenko. Am martori și documentație, dacă cumva îi trece prin cap să zică că nu este așa, scria Caramitru pe Facebook. Acesta poate fi un răspuns, repet.

[00:01:42 S1] Nicoleta Cone: **Așa că Nicușor Dan rămâne la faza de negare și spune că este așa o mitologie care s-a format și care, în opinia lui, nu are niciun fundament. L-am sunat de câteva ori, spune Nicușor Dan. Ei bine, toate acestea, în ciuda evidenței că legătura dintre omul de afaceri Matei Păun și Nicușor Dan... și primarul general al Capitalei, așadar și candidat la alegerile prezidențiale din luna mai acestui an... este de notorietate, deși edilul a încercat în repetate rânduri să o minimalizeze. Totuși, cei doi sunt legați printr-o relație de peste un deceniu, iar Matei Păun nu a fost doar cel care a condus campania pentru primăria municipiului București din anul 2016, ci rămâne sfătuitorul permanent al lui Nicușor Dan.**

[00:02:24 S1] Nicoleta Cone: **Cu toate acestea, Nicușor Dan neagă că Matei Păun ar fi implicat în campania actuală pentru alegerile prezidențiale, însă adaugă, citez... "L-am sunat de câteva ori să întreb niște chestiuni exact de tipul ăsta. Cu cine crezi că ar trebui să facem un sondaj?"... am încheiat citatul. Analizăm totul imediat.**

[00:02:42 S1] Nicoleta Cone: **A fost vot cu scandal, să știți, pe pensiile speciale. Proiectul coaliției care promite să elimine de această dată veniturile uriașe ale foștilor judecători a primit undă verde din partea deputaților, după o modificare-fulger în comisie, care riscă să ducă la blocarea proiectului la CCR. Ce acuză opoziția, ce se va întâmpla în continuare, discutăm în "Lupta pentru România". Între timp, Consiliul Suprem de Apărare a Țării a fost convocat de urgență. Atenție! Forul se reunește cu doar 4 zile înainte de alegeri. Întâlnire a fost convocată de președintele interimar Ilie Bolojan. De ce, cu ce implicații, aflați doar la "Lupta pentru România". Începem!**

...

S3-rep. 44.48 – 51.39, sel. 18

[00:06:16 S3] Nicoleta Cone: **Revenim să-mi spuneți care sunt acei doi oameni pe care ar putea să-i aibă în finală și tot când revenim, o să vedeți, doamnelor și domnilor, venim cu dovada clară că Nicușor Dan ascultă ordinele lui Matei Păun de aproape 10 ani... omul de afaceri acuzat de înclinații pro-ruse... les la iveală dezvăluiri cutremurătoare, în plină campanie, cu relația de subordonare, de fapt, dintre primarul Capitalei și afaceristul rusofil care datează de aproape un deceniu. "L-ați luat ca pe un cățel." Cine spune acest lucru? Detaliem totul, imediat!**

S4-rep. 57.52, sel. 18 – rep. 03.03, sel. 19

Nicoleta Cone: ***Avem dovada clară că Nicușor Dan ascultă ordinele lui Matei Păun de aproape 10 ani. Ies la iveală dezvăluiri cutremurătoare în plină campanie, cu relația de subordonare dintre primarul Capitalei și afaceristul rusofil care datează de aproape un deceniu. "L-ați luat ca pe un cățel!" Sunt vocile celor care demască relația obedientă a lui Nicușor Dan cu Matei Păun. În toată campania, candidatul independent de la Capitală neagă orice legătură cu acesta. Însă dezvăluirile arată că Matei Păun îl manevrează în continuare și datează toate acestea din 2016 și până acum. Realitatea Plus i-a cerut primarului general al Capitalei un punct de vedere, însă fără niciun răspuns până la acest moment. În direct, prin telefon, cu noi, domnul Cătălin Berenghi. Domnul Cătălin Berenghi este fost contracandidat al domnului Nicușor Dan în campania din 2016. Bună seara, domnule Berenghi!***

Cătălin Berenghi: *Bună seara! Bine v-am găsit!*

[00:00:57 S4] Nicoleta Cone: ***Cum priviți aceste informații care apar acum și anume că în continuare, domnul Matei Păun, controversat om de afaceri, este în proximitatea lui Nicușor Dan și îi dictează ce se face în această campanie electorală. Practic, este omul din umbră care coordonează totul, deși, ca o paranteză, Nicușor Dan neagă acest lucru, spune că îl spună din când în când să-l întrebe despre sondaje. Cum vedeți faptul că în continuare, așadar, este sprijinit și consiliat, manevrat de acest personaj controversat, acuzat de faptul că ar fi rusofil, având în vedere că dumneavoastră ați asistat la un episod controversat în 2016 și ați văzut, de fapt, care este relația lui Nicușor Dan cu domnul Matei Păun. Dacă puteți să ne povestiți...***

[00:01:48 S4] Cătălin Berenghi: *Sigur că da! În 2016 eram în platoul de televiziune de la TVR, da?, o dezbatere între candidați și mi-am permis după acea dezbatere, să-l îl iau un pic la întrebări pe Nicușor Dan, pentru că atunci era foarte puternic, iar domnul Păun era șeful (neinteligibil) în 2016... se pare că a rămas și până astăzi, că știți cum e lupul își schimbă părul, dar obiceiul, ba! Și asta a fost. Deci Nicușor Dan este o persoană destul de controversată. Acel filmuleț eu l-am pus pe canalul meu de YouTube, a fost întotdeauna acolo, cine a vrut să-l vadă l-a văzut... a afirmat el, cu gurița lui, că a fost finanțat de Soros și vedeți și dumneavoastră ce s-a întâmplat și ce se întâmplă și astăzi în București... este primarul zero, iar la Cotroceni au nevoie încă de o marionetă care să fie pe acel post de președinte, dacă va ajunge.*

[00:02:49 S4] Nicoleta Cone: ***Dar în continuare vedem, apar aceste dezvăluiri. Matei Păun se află în spatele lui Nicușor Dan, coordonează această campanie, deși și aici este o altă întrebare, Nicușor Dan neagă. De ce neagă Nicușor Dan faptul că în continuare Matei Păun se ocupă de campania electorală a domniei sale?***

[00:03:09 S4] Cătălin Berenghi: *Probabil nu-i convine să fie asociat cu diferite persoane, cum sunt, un pic, cum sunt, persoane controversate... Nu doresc ca imaginea lor să le fie lezată de aceste persoane. S-a practicat demult în campaniile electorale, se practică și astăzi... Prietenii de-o viață, la un moment dat, chiar nu contează... când ești candidat, te lepezi chiar de prieteni, prietenii nu te mai cunosc. Este... politica este destul de dificilă, dar se pare că cei doi în continuare merg mai departe. Au mers în Turcia în 2016, au mers în 2020, știi, uitați că merg și astăzi.*

[00:03:53 S4] Nicoleta Cone: ***De ce s-ar ascunde dacă, într-adevăr, Matei Păun ar fi un onorabil om de afaceri, iar ceea ce i se aduce ca acuzații că s-ar fi ocupat de afaceri cu Lukașenko și așa mai departe, că ar fi pro-rus, ar fi doar niște bârfe. Dacă, într-adevăr, domnul Păun ar fi un om rezonabil, corect și așa mai departe. De ce Nicușor Dan ascunde această legătură cu domnul Matei Păun?***

[00:04:20 S4] Cătălin Berenghi: *În aceste campanii electorale, când ești acolo, pe podium, nu trebuie să apară niciun eveniment controversat, nicio persoană care ar putea să strice imaginea, să aibă legătură cu tine, chiar dacă cei doi sunt prieteni și colaborează și au*

*colaborat și colaborează și astăzi, vă dați seama că este un punct în minus pentru el. Și așa spune... Da, noi nu mai avem nicio treabă, nu mai colaborăm, dar știm în spate. **Iar ideea cu independentul nu are nicio legătură. Să termine! Și Ponta independent, și ăla independent... Știm că în spatele lor sunt serviciile secrete, în spatele Nicușor Dan, Coldea, SRI-ul, foștii general care au fost acolo...***

Nicoleta Cone: **Știți dumneavoastră!**

Cătălin Berenghi: **... serviciile franțuzești și așa mai departe. Știm foarte bine lucrurile astea, să știți!**

S5-rep. 03.03 – 05.58, sel. 19

Nicoleta Cone: *Vă propun să urmărim materialul cu informațiile care apar. Rămâneți alături de noi pentru că vreau să-mi povestiți... Nu mi-ați povestit exact episodul la care ați luat parte pentru că vreau să-mi spuneți exact care vi s-a părut că este relația dintre Nicușor Dan și Matei Păun. **Sunt foarte multe voci care vorbesc despre o relație de subordonare a domnului Nicușor Dan în această relaționare cu domnul Păun.***

A fost difuzat un material audiovizual înregistrat, cu următorul conținut:

[00:00:37 S5] Voce din off: *De mai bine de 10 ani, Matei Păun se implică direct în campania lui Nicușor Dan. Afaceristul rusofil, cu legături în Rusia și Belarus, a fost alături de Nicușor Dan în luna februarie a anului 2025, atunci când edilul Capitalei și-a lansat site-ul pentru campania prezidențială. În imagini se observă cum omul de afaceri supraveghează toate discuțiile. Cu toate acestea, Nicușor Dan se dezice în continuare de orice legătură cu Matei Păun și spune că au vorbit doar de trei ori, din 2016 până acum.*

A fost difuzat un scurt fragment dintr-o conferință de presă susținută de Nicușor Dan (imaginile difuzate nu au fost datate; nu s-a făcut mențiunea "Arhivă").

[00:01:04 S5] Reporter din off: *Voiam să vă întreb dacă printre oamenii de afaceri, persoanele fizice care au făcut astfel de donații, se regăsește și Matei Păun.*

Nicușor Dan: *Nu!*

Reporter din off: *Dacă mai țineți legătura cu acesta și când ați luat ultima o oară legătura cu domnia sa?*

[00:01:17 S5] Nicușor Dan: *Bun! Haideți ca să lămurim o dată pentru totdeauna acest subiect fals... Matei Păun nu finanțează această campanie, nu este șeful acestei campanii, nu va avea o poziție la Palatul Cotroceni, așa cum nu a avut o poziție în administrația la Primăria Capitalei. Și ce i se reproșează sunt niște opinii față de Rusia, care nu sunt opiniile mele.*

[00:01:47 S5] Voce din off: *Încă din campanie, din anul 2016, Nicușor Dan se pare că a fost atent sfătuit și consiliat de către omul de afaceri controversat Matei Păun. Dovada rezultă chiar dintr-o dispută cu un contracandidat legată de banii proveniți de la Fundația Soros sau ONG-uri. Nicușor Dan nu mai are argumente, iar Matei Păun îl trage de o parte pe clientul său. În timp ce martorii spun că Nicușor a fost luat de mâna sa dreaptă din campanie ca pe un câțel.*

Au fost difuzate scurte imagini înregistrate în care un bărbat îl interpelează pe Nicușor Dan alături de care se afla Matei Păun (imaginile difuzate nu au fost datate; nu s-a făcut mențiunea "Arhivă").

[00:02:11 S5] Bărbat din off (text titrat pe ecran): *Și eu doresc să fiu finanțat ca patriot și naționalist. De ce nu sprijiniți familia tradițională? L-ați luat ca pe câțel...*

[00:02:22 S5] Voce din off: *Deși încearcă să convingă românii că primarul Capitalei este un candidat independent, ies la iveală legăturile halucinante dintre acesta cu afaceristul rusofil care i-a condus campania electorală în 2016, o relație de aproape 10 ani pentru interese politice de la nivel înalt ce a început încă din prima campanie pentru alegerile locale, atunci când Nicușor Dan candida împotriva Gabrielei Firea. Afaceristul Matei Păun a susținut*

că a donat câteva mii de euro în campania lui Nicușor Dan încă din anul 2012. De atunci, ar fi rămas creierul din spatele rezistului care a vrut să ajungă cu orice preț la putere.

Materialul audiovizual înregistrat a fost ilustrat cu imagini statice și filmate în care apar Nicușor Dan și Matei Păun, în diferite ipostaze.

NOTĂ: În cadrul materialului audiovizual înregistrat, nu a fost prezentat punctul de vedere al lui Matei Păun. Nu s-a precizat că acesta a refuzat să prezinte un punct de vedere sau că nu a putut fi contactat prin încercări repetate.

S6-rep. 05.58 – 11.02, sel. 19

Nicoleta Cone: *Și fac precizarea că Andrei Caramitru, care a fost anterior un susținut înfocat al USR-ului și al lui Nicușor Dan, a mărturisit cum Matei Păun i s-a lăudat că se ocupă de finanțările lui Lukașenko și zicea la acel moment Caramitru, citez... "După sau și înainte, cine l-a finanțat pe Nicușor Dan și a fost șef de campanie? Cine îl finanțează acum? Matei Păun, rechin care și-a făcut banii cu Lukașenko, direct cunoscut de toată lumea ca putinist extrem, mi-a zis mie, direct, acum niște ani, la o masă, că el se ocupă de finanțările pentru Lukașenko. Am și martori și documentație, dacă îi trece cumva prin minte că nu este așa.", scria Caramitru pe Facebook. Într-un răspuns dat în presă, Matei Păun a negat că ar fi filorus, în ciuda postărilor din trecut. "Nu am opinii pro-ruse. Nu sunt filorus." Vreau să-mi povestiți episodul pe care l-ați trăit dumneavoastră, domnule Berenghi, pentru că vreau să știu exact cum ați perceput dumneavoastră relația dintre Nicușor Dan și domnul Matei Păun.*

[00:01:04 S6] Cătălin Berenghi: *Și acum, ca și atunci, dacă vă uitați bine la scena politică, promovați în mass-media, din câți candidați sunt la președinția României, nu vedem decât doi, maxim trei. Ceilalți parcă ar fi inexistenți, parcă nici n-ar candida. Și aici ajungem iar la sursa banilor. Pentru că acei candidați... ați văzut cum a fost domnul Ciucă cu acele panouri controversate... Un ostaș în slujba țării... Păi, s-au cheltuit milioane, zeci de milioane de euro pe care tot cetățenii îi decontează la un moment dat, iar campaniile și escapadele domnului Nicușor Dan, cu acele promovări și acele reclame, inclusiv în Austria, să faci promovare... Păi, stai, tată, că tu candidezi aici în România, la președinția României, nu în Austria, nu... nu știu unde a... făcut acea declarație pe care dumneavoastră ați văzut-o, ați auzit-o, a ieșit din gura lui, nu l-a provocat nimeni, el le-a spus-o. Discuția era încordată, dar totuși era relaxată dacă e s-o luăm așa și Nicușor Dan a spus-o cu gura lui, că au luat bani de la Soros, n-am spus-o eu.*

[00:02:14 S6] Nicoleta Cone: *Problema era care era relația cu Matei Păun, că ați văzut cu ochii dumneavoastră. Pentru că sunt foarte mulți care spun că, la acel moment, singurul care a reușit să-l liniștească a fost Matei Păun, că părea dominat de domnul Matei Păun. Vă întreb acest lucru pentru că Nicușor Dan să neagă că ar avea o relație strânsă cu domnul Matei Păun și ne spune că este o mitologie care s-a format și care nu are niciun fel de fundament, în ciuda faptului că de peste un deceniu toată lumea îi prezintă că ar avea această relație apropiată și că i-a condus toate campaniile electorale până la cea de acum, pe care o neagă că ar conduce-o.*

[00:02:49 S6] Cătălin Berenghi: *Da! Cel puțin cele din trecut... Se vede clar în filmulețul respectiv că au avut legătură unul cu altul, se știa că au legătură. Aici trebuie văzut un pic și finanțările pe care le-a primit venind din această parte, pentru că nu este normal. Iar acum, în ziua de astăzi... astăzi... 2025... Nicușor Dan este susținut de celebrii generali în retragere Coldea, Dumbravă și mai sunt și cei din Franța, francezii care îl vor neapărat... îl vor președinte pe Nicușor Dan, pentru că va fi obedient. Le trebuie o altă marionetă la Cotroceni care să le facă jocurile. Așa cum le-a făcut Iohannis...*

[00:03:31 S6] Nicoleta Cone: *Ce s-a întâmplat în momentul în care dumneavoastră erați de față la această discuție... a fost întrebat... Era o discuție la TVR... Era o confruntare*

între dumneavoastră și cei doi candidați la Primăria Capitalei. De ce nu sprijiniți familia creștină? A fost o întrebare care a venit din public la adresa lui Nicușor Dan. Sprijiniți homosexualii?, a fost întrebarea... în acel moment, spun cei care s-au aflat de față, Matei Păun l-a luat pe Nicușor Dan după mijloc, s-au îndepărtat și sunt persoane care au observat modul de interacțiune între ei încât a exclamat cineva... Aaa, l-ați luat ca pe un câțel. Despre acest gen de dinamică, vă întrebam, care era relația dintre cei doi.

[00:04:11 S6] Cătălin Berenghi: În momentul respectiv, USR-ul și toată gașca USR-ului din acea perioadă militau foarte mult pentru LGBT, împotriva familiei tradiționale, doreau schimbarea legii, doreau acel referendum care s-a făcut, aveau cumva alte priorități, să le spunem așa. Doreau altceva, aveau o altă optică în momentul respectiv, iar domnul Păun era clar atunci că este un apropiat al lui Nicușor Dan. Nu e niciun fel de îndoială! Nu știu... Erau prieteni foarte buni. Pe lângă șeful de campanie care era, erau și foarte buni prieteni. Eu așa-i vedeam... peste tot, oriunde mergeam, la orice dezbateri mergeam, întotdeauna erau împreună, atunci, în 2016. Și bine că și în 2020 a avut implicări. Știm... știm foarte bine, nu trebuie să ne zică nimeni.

[00:05:00 S6] Nicoleta Cone: Mulțumesc foarte mult, domnule Cătălin Berenghi, pentru intervenția din această seară!

S7-rep. 11.02 – 12.57, sel. 19

Nicoleta Cone: **Repet, ce zice domnul Nicușor Dan... Este, așa, o mitologie care s-a format și în opinia mea nu are niciun fel de fundament.**

Vizionând înregistrări și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că emisiunea "**Lupta pentru România**" moderată de **Nicoleta Cone**, din data de **23.04.2025**, în intervalul orar **17:59 – 19:52**, a fost difuzată cu încălcarea dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului, potrivit cărora informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În sinteză, Consiliul a reținut că, în cadrul emisiunii care a avut ca marcat **DEZBATERE ELECTORALĂ**, s-au făcut comentarii cu privire la relația de subordonare a lui Nicușor Dan (candidat independent la alegerile prezidențiale), față de omul de afaceri Matei Păun, moderatoarea făcând următoarele afirmații: **"... Apar dezvăluiri bombă care arată cum este dirijat actualul candidat la prezidențiale, Nicușor Dan, de controversatul om de afaceri Matei Păun. Dezvăluirile vin să contrazică ce spunea Nicușor Dan, cel care neagă că încă mai este consiliat de cel care s-a și ocupat de campania sa electorală din 2016....venim cu dovada clară că Nicușor Dan ascultă ordinele lui Matei Păun de aproape 10 ani... omul de afaceri acuzat de înclinații pro-ruse... les la iveală dezvăluiri cutremurătoare, în plină campanie, cu relația de subordonare, de fapt, dintre primarul Capitalei și afaceristul rusofil care datează de aproape un deceniu. "L-ați luat ca pe un câțel.... Cum priviți aceste informații care apar acum și anume că în continuare, domnul Matei Păun, controversat om de afaceri, este în proximitatea lui Nicușor Dan și îi dictează ce se face în această campanie electorală. Practic, este omul din umbră care coordonează totul..." . Pe lângă acestea, invitatul emisiunii Cătălin Berenghi vine cu afirmații de genul: "Iar ideea cu independentul nu are nicio legătură. Să termine! Și Ponta independent, și ăla independent... Știm că în spatele lor sunt serviciile secrete, în spatele Nicușor Dan, Coldea, SRI-ul, foștii generali care au fost acolo... serviciile franțuzești și așa mai departe. Știm foarte bine lucrurile astea, să știți!"**

Față de aceste susțineri tendențioase și acuzatoare, făcute în cadrul unei dezbateri electorale, care sunt de natură a influența opinia electoratului, Consiliul a constatat că publicul nu a beneficiat de o informare imparțială, corectă și echilibrată, obligație legală ce îi revine radiodifuzorului în conformitate cu normele invocate.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024)

pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD) se sancționează **cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul REALITATEA PLUS, deoarece, în cadrul emisiunii ”Lupta pentru România”, din 23 aprilie 2025, nu a fost asigurată o informare corectă și imparțială a publicului, fiind încălcate astfel dispozițiile art. 64 din Codul audiovizualului.

Potrivit acestor dispoziții, informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru